Requerimento de Informação Nº 673/2022

Processo Número: 16840/2022   |   Data do Protocolo: 21/12/2022 14:12:04

Autoria: Ricardo Mellão

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário da Segurança Pública informação sobre o policiamento na região do Bairro de

Pinheiros, na Capital.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003400350030003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

1.

2.

3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento
Interno, requeiro que se oficie ao Secretário da Segurança Pública, para que apresente as informações
solicitadas a seguir, referente ao policiamento ostensivo na Rua Joaquim Antunes, bairro de Pinheiros.

Qual providência tem sido adotada para aumentar a percepção de segurança pública da região de

Pinheiros, especificamente na Rua Joaquim Antunes?

Quais medidas têm sido tomadas pelo Comando do 23º Batalhão de Polícia Militar em relação à

Rua Joaquim Antunes, principalmente embaixo do viaduto que dá acesso à Rua Teodoro Sampaio?

Quais medidas têm sido tomadas pelo Comando do 23º Batalhão de Polícia Militar em relação ao

bairro de Pinheiros?

Quantas blitz foram realizadas pelo Comando do 23º Batalhão de Polícia Militar no corrente ano em

relação à Rua Joaquim Antunes e ao bairro de Pinheiros?

JUSTIFICATIVA

No exercício do mandato parlamentar recebemos, via canal institucional do gabinete, informações dando
conta do incremento da criminalidade no bairro de Pinheiros, especificamente na região da Rua Joaquim
Antunes, entre a Rua Cardeal Arcoverde e a Rua dos Pinheiros.

Pudemos observar em notícias recentes o incremento da criminalidade.

Moradores relatam sobre a impossibilidade de transitar  tranquilamente na região, independente do
horário.

O aumento de furtos, roubos e invasões de domicílio é relatado frequentemente em diversos grupos de
convivência.

Infelizmente, moradores relatam que todas essas ocorrências são registradas junto à Polícia Judiciária, e
os índices de policiamento ostensivo não revertem na prática.

A associação de moradores e a vizinhança solidária já reportou ao Comando do 23º BPM.

Não  obstante,  é  baixo  o  índice  de  percepção  de  segurança  pública  dos  moradores  de  Pinheiros,
principalmente nos entornos das estações, pontos de parada de ônibus e embaixo dos viadutos da Rua
Teodoro Sampaio.

Neste sentido, no exercício do múnus fiscalizatório que compete a este parlamentar, requeiro, nos termos
legais e regimentais, informações oficiais dessa Secretaria Estadual de Segurança Pública, de forma a
prestarmos contas em conjunto junto a nossos contribuintes.

Sala das Sessões, em.

Ricardo Mellão

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003900380031003A005000

Assinado eletrônicamente por Ricardo Mellão em 21/12/2022 11:45

Checksum: A91BC0802B048AAA1F1003DBCB26E97DE6FA83D8CECBB1BAD93B0B7EE0ED6363